
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 
17.06.2025                                               с. Михайловка                                      № 900-па 

 

 

О мерах по реализации постановления Администрации  

Приморского края от 22 февраля 2007 года № 50-па «О порядке 

обращения за компенсацией части родительской платы за содержание 

ребенка (присмотр и уход за ребенком) в образовательных организациях, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования, и ее выплаты в Приморском крае»  

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года                    

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации»,  Законами Приморского края от 17 марта 2008 года 

№ 225-КЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

районов, муниципальных и городских округов Приморского края отдельными 

государственными полномочиями по выплате компенсации части платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность» и от 29 декабря 2004 года № 217-КЗ «О защите прав ребенка в 

Приморском крае», постановлением Правительства Российской Федерации от 

27 мая 2023 года № 829 «Об утверждении единого стандарта предоставления 

государственной и (или) муниципальной услуги «Выплата компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и 

муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории 

соответствующего    субъекта    Российской    Федерации»,    постановлением 



2 

Администрации Приморского края от 22 февраля 2007 года № 50-па «О 

Порядке обращения за компенсацией части родительской платы за содержание 

ребенка (присмотр и уход за ребенком) в образовательных организациях, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования, и ее выплаты в Приморском крае» и Уставом Михайловского 

муниципального округа, администрация Михайловского муниципального 

округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Осуществлять выплату компенсации части родительской платы за 

содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальных 

дошкольных образовательных бюджетных учреждениях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования Михайловского 

муниципального округа (далее - компенсация), путем перечисления средств с 

лицевых счетов муниципальных дошкольных образовательных бюджетных 

учреждений Михайловского муниципального округа (далее - муниципальные 

дошкольные учреждения), открытых в органе Федерального казначейства, на 

счета, открытые родителями (законными представителями) (далее - 

получатели) в отделениях Сберегательного банка Российской Федерации и 

или иных кредитных организациях, в том числе на лицевой счет, 

предусматривающий осуществление операций с использованием платежных 

карт национальной платежной системы «Мир» или по желанию получателей 

компенсации - через почтамты Управления Федеральной почтовой связи  

Приморского края акционерного общества «Почта России» (далее - 

почтамты).  

2. Установить, что муниципальные дошкольные образовательные 

бюджетные учреждения Михайловского муниципального округа являются 

уполномоченными органами по выплате компенсации части родительской 

платы за присмотр и уход за детьми (прилагается).  

3. Управлению финансов администрации Михайловского 



3 

муниципального округа (Сенчило А.А.) при поступлении из бюджета 

Приморского края в бюджет Михайловского муниципального округа средств 

субвенций на выплату компенсации осуществлять доведение предельных 

объемов финансирования на лицевой счет главного распорядителя 

бюджетных средств - муниципальное казённое учреждение «Методическая 

служба обеспечения образовательных учреждений» Михайловского 

муниципального округа. 

4. Муниципальному казённому учреждению «Методическая служба 

обеспечения образовательных учреждений» Михайловского муниципального 

округа (Новожиловой Е.В.) при поступлении средств субвенций на выплату 

компенсации осуществлять их перечисление на лицевые счета 

муниципальных дошкольных учреждений, открытых в отделе № 11 

Управления Федерального казначейства в соответствии с графиком 

перечисления Субсидии согласно приложению № 2 к Соглашению о 

предоставлении иной Субсидии.  

5. Установить, что муниципальные дошкольные образовательные 

бюджетные учреждения Михайловского муниципального округа на 

основании документов, указанных в пунктах 7 и 10 Порядка обращения за 

компенсацией части родительской платы за содержание ребенка (присмотр и 

уход за ребенком) в образовательных организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования, и ее выплаты в 

Приморском крае, утвержденного постановлением Администрации 

Приморского края от 22 февраля 2007 года № 50-па «О Порядке обращения за 

компенсацией части родительской платы за содержание ребенка (присмотр и 

уход за ребенком) в образовательных организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования, и ее  выплаты в 

Приморском крае» (далее - Порядок): 

5.1. Формируют и ведут базу данных получателей компенсации.  

5.2. Определяют итоговую потребность в средствах на соответствующий 

месяц, включая дополнительные средства на перерасчет компенсации в 



4 

соответствии с пунктом 3 Порядка и расходы на почтовое обслуживание 

операций, в соответствии с соглашениями, предусмотренными пунктом 6 

Порядка.  

5.3. Перечисляют ежемесячно, не позднее 15 числа текущего месяца, 

платежными поручениями суммы компенсации на счета, открытые 

получателями в отделениях Сберегательного банка Российской Федерации 

или иных кредитных организациях, и почтамту, с которым заключено 

соглашение, предусмотренное пунктом 6 Порядка, включая средства на 

обслуживание почтовых операций.  

5.4. На основании сведений, содержащихся в базе данных получателей, 

готовят и направляют почтамту реестры, в которых указываются:  

а) сведения о каждом получателе: фамилия, имя, отчество; размер 

средств, предназначенных для выплаты получателю в соответствующем 

месяце; почтовый адрес получателя;  

б) сведения об общем размере средств, предназначенных для 

перечисления почтамту в соответствующем месяце;  

в) сведения о размере средств на почтовое обслуживание операций в 

соответствии с соглашением, предусмотренным пунктом 6 Порядка.  

 5.5. Ответственность за правильность назначения и начисления 

компенсации возложить на муниципальные дошкольные образовательные 

бюджетные учреждения Михайловского муниципального округа.  

6. Считать утратившими силу постановление администрации 

Михайловского муниципального района от 05 февраля 2024 года № 132-па «О 

порядке выплаты родителям (законным представителям) компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

дошкольных образовательных бюджетных учреждениях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования на территории 

Михайловского муниципального района».  

7. Отделу информатизации и информационной безопасности разместить 

настоящее постановление на официальном сайте администрации 



5 

Михайловского муниципального округа. 

8. Отделу культуры и молодежной политики (Чаус М.В.) обеспечить 

публикацию настоящего постановления в общественно-политической газете 

«Вперед» Михайловского муниципального округа. 

9. Настоящее постановление вступает в силу с момента его размещения 

на официальном сайте администрации Михайловского муниципального 

округа. 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника управления по вопросам образования администрации 

Михайловского муниципального округа Чепала А.Ф.  

 

 

 

И.о. главы Михайловского муниципального округа – 

главы администрации округа                                                        Н.Н. Мельничук 

  



6 

Приложение  

к постановлению администрации 

Михайловского муниципального округа 

Приморского края 

от 17.06.2025 № 900-па 

 

 

Перечень 

муниципальных дошкольных образовательных  

бюджетных учреждений Михайловского муниципального  

округа по выплате компенсации части родительской платы 

за присмотр и уход за детьми  

 
№ 

п/п 

Наименование 

учреждения 

Сокращенное 

наименование 

Адрес учреждения Телефон 

учреждения 

1 Муниципальное 

дошкольное 

образовательное 

бюджетное учреждение 

детский сад № 16 

«Светлячок» 

 с. Михайловка 

Михайловского 

муниципального округа 

Приморского края 

МДОБУ детский сад 

№ 16 «Светлячок»  

с. Михайловка  

692651, с. 

Михайловка, 

квартал 3, зд. 10-а 

842346  

2-36-85 

2 Муниципальное 

дошкольное 

образовательное 

бюджетное учреждение 

детский сад 

общеразвивающего 

вида № 33 «Ручеек»  

с. Михайловка 

Михайловского 

муниципального округа 

Приморского края 

МДОБУ детский сад 

общеразвивающего 

вида № 33 «Ручеек»  

с. Михайловка 

692651, с. 

Михайловка, 

квартал 4, зд. 10 

842346  

2-44-79 

3 Муниципальное 

дошкольное 

образовательное 

бюджетное учреждение 

детский сад № 3 

«Березка»  

с. Михайловка 

Михайловского 

муниципального округа 

Приморского края 

МДОБУ детский сад 

№3 «Березка»  

с. Михайловка  

692651, с. 

Михайловка, пер. 

Безымянный, зд. 4 

842346  

2-31-51 

4 Муниципальное 

дошкольное 

образовательное 

МДОБУ детский сад 

«Буратино»  

с. Михайловка 

692651, с. 

Михайловка, 

квартал 1, зд. 13 

842346  

2-48-27 



7 

бюджетное учреждение 

детский сад «Буратино» 

с. Михайловка 

Михайловского 

муниципального округа 

Приморского края 

5 Муниципальное 

дошкольное 

образовательное 

бюджетное учреждение 

детский сад № 2 

«Василек»  

с. Первомайское 

Михайловского 

муниципального округа 

Приморского края 

МДОБУ детский сад 

№ 2 «Василек»  

с. Первомайское  

692641, с. 

Первомайское, ул. 

Островского, зд. 30 

842346  

5-32-91 

6 Муниципальное 

дошкольное 

образовательное 

бюджетное учреждение 

детский сад № 30 

«Журавлик» с. 

Ивановка 

Михайловского 

муниципального округа 

Приморского края 

МДОБУ детский сад 

№ 30 «Журавлик» 

с. Ивановка  

692665, с. 

Ивановка, ул. 

Зареченская, зд. 32 

842346  

3-12-17 

7 Муниципальное 

дошкольное 

образовательное 

бюджетное учреждение 

детский сад 

общеразвивающего 

вида № 32 «Росинка»  

п. Новошахтинский 

Михайловского 

муниципального округа 

Приморского края 

МДОБУ детский сад 

общеразвивающего 

вида № 32 «Росинка»  

п. Новошахтинский 

692656, п. 

Новошахтинский, 

ул. Ленинская,  

зд. 14-а 

842346  

2-74-26 

8 Муниципальное 

дошкольное 

образовательное 

бюджетное учреждение 

детский сад 

общеразвивающего 

вида № 39 «Золотой 

ключик»  

п. Новошахтинский 

Михайловского 

муниципального округа 

Приморского края 

МДОБУ детский сад 

общеразвивающего 

вида № 39 «Золотой 

ключик»  

п. Новошахтинский 

692656, п. 

Новошахтинский, 

ул. Юбилейная,  

зд. 5-а 

842346  

2-63-20 

 

  


